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کارنامه احزاب در انتخابات
کارشناسان و پژوهشگران حــوزه حکمرانی، یکی از 
عناصر توسعه یافتگی را مشارکت احزاب در ساختار 
قدرت و نقش فعال آنان در افزایش مشارکت می دانند. 
به گفته مقامات مسئول در کشور، بیش از 110 حزب 
ملی و بومی و جبهه ثبت شده رسمی در کمیسیون ماده 
10 احــزاب داریــم، آمــاری که بسیار قابل تامل است. 
حکمرانی احزاب در چند سرفصل »مشارکت، معرفی 
نامزد همسو، اقناع سازی از گفتمان در سطح افکار 
عمومی، رابط حکمرانان با مردم و از همه مهم تر افزایش 
توان مطالبه گری اجتماعی« قابل ارزیابی است. کارکرد 
احزاب در ایران متاسفانه در سال های اخیر به سبب 
نامشخص بودن وزن احزاب و سازمان رای عملا غیر قابل 

بررسی و واقع نمایی است.
در انتخابات مختلف در سه دهه گذشته، عمدتا سه 
جریان »اصولگرایی، اصــلاح طلبان و مستقلین« از 
میان این 110 حزب بیرون آمده و بازیگری انتخابات 
را برعهده دارند. در کنار آن نامزدها با نزدیک سازی 
گفتمان خود به یکی از این سه جریان، سازمان رای خود 
را بر می انگیزند و بر آن هستند تا از میان رهبران این 
احزاب، کابینه خود را سازمان دهند.آن چه در ساختار 
احزاب قدرتمند شاهد هستیم شکل گیری بازوی حزب 
پس از به قدرت رسیدن افراد سرشناس و تصدی پست 
ریاست جمهوری است به طوری که کارگزاران سازندگی 
در دوره ریاست مرحوم هاشمی، مشارکت و بازسازی 

مجاهدین انقلاب اسلامی در دوره اصلاحات، بهار در 
دوره احمدی نژاد و اعتدالیون)در قالب حزب  اعتدال 
و توسعه( در دوره دولت روحانی شکل گرفت.با این 
حال در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری 
بر خلاف گذشته، ائتلاف اصلاح طلبان عملا از نامزدی 
حمایت نکردند، این در حالی است که دو نامزد حاضر 
در انتخابات خود را به گفتمان اصلاح طلبان نزدیک 
می دانند و مدعی هستند از درون این گفتمان فکری 
برخاسته اند. هرچند برخی تحلیل گران اعلام حمایت 
دقیقه نودی نهاد اجماع ساز احزاب اصلاح طلب از یکی 
از دو نامزد  اصلاح طلب انتخابات را بعید نمی دانند چرا 
که  هم اکنون برخی احزاب همچون کارگزاران از یکی از 

این نامزدها حمایت می کنند. 
سکوت اصلاح طلبان دو نتیجه را به دنبال دارد؛ عبور 
از شعار احزاب و کارکرد آن در فرایند انتخابات و خروج 
انگیزه اجتماعی هدایت سازمان رای.در واقع اصلاح 
طلبان با حمایت نکردن از نامزدی، از هدف اصلی شکل 
گیری احزاب مبنی بر مشارکت در انتخابات و معرفی 
شخص به افکار عمومی عبور و به یک گروه سیاسی و 
میتینگ ایدئولوژیک – سیاسی تقلیل پیدا کردند و به 
نوعی  خود را از ساحت حکمرانی آینده مجزا ساختند.
البته باید اشاره کرد، انتخابات دوره های دوازدهم و 
سیزدهم یک نکته بسیار مهم را نشان داد؛ خلأ جدی 
احزاب و کارکردهای آن. ظهر روز سه شنبه، وزیر کشور 
در مصاحبه مطبوعاتی مرتبط با انتخابات با اشاره به 
معرفی نشدن روســای ستادهای استانی نامزدهای 
دور سیزدهم اذعان کرد، برگزار نشدن میتینگ های 
تبلیغاتی به سبب نبود ستادهای استانی است! این 
همان دال اصلی کارکردهای احزاب در درون ساختار 
ــزاب خانوادگی و بسته در  قــدرت اســت. تشکیل اح
کشور کار را به جایی رسانده که 110 حزب جور واجور 
در کشور وجود دارد اما نامزدهای ریاست جمهوری 

بدون استفاده از این ظرفیت در بعضی از استان ها 
حتی ستاد ارتباط با افراد مختلف اجتماع را ندارند. 
این ارتباط وقتی معنای جدی تری می گیرد که همین 
رای دهندگان می توانند بعدا در قبال عملکرد نامزد 
پیروز این احــزاب  از آن ها بازخواست کنند تا رابطه 
ای پایدار تر میان احزاب و رای دهندگان برقرار شود.

درباره عملکرد ضعیف احزاب دلایل بسیار و مقصران 
دیگری را هم می توان برشمرد اما از باب نقش انتخاباتی 
احــزاب  در کنار مــوارد فــوق، فضای بسته انتخاباتی 
در احــزاب و فرایند غیرشفاف ساختار قدرت در این 
کلنی های سیاسی، احــزاب را از جایگاه اصلی خود 
دور ساختند. سپهر سیاسی جریان های فعال در ایران 
می بایست با بازنگری در قبال این کارکرد نقش خود را 
در مشارکت، افزایش سازمان رای و نتایج عملکردی 
کاندیدای معرفی شده بپذیرند. در چنین شرایطی 

توجه به دو نکته اهمیت دارد:
1- انتخابات دور سیزدهم برای اولین بار خلأ جدی 
احزاب و سازمان رای آن هارا آشکار کرد. کرونا فرصت 
خوبی بود تا احزاب فضای سازمان رای خود را در بستر 
مجازی یا سایر بسترهای موجود به کار گیرند و مواردی 
چون مطالبه از نامزدها، گفت و گو و انتقال ایده های 
مختلف را در دستور کار قرار دهند که متاسفانه به این 

امر توجهی نشد و فرصت تقویت احزاب از دست رفت.
2- کارکرد احزاب افزایش مشارکت و نمایش قدرت 
اجتماعی است. معرفی نشدن نامزد یا مــوارد مشابه 
ــزاب از هــدف اصلی  ــروج اح در حقیقت به معنای خ
شکل گیری است. ای کاش وزارت کشور و نهادهای 
نظارتی انتخاباتی بررسی مجزایی درخصوص فعالیت 
احزاب در سال 1400 داشته باشند. احزابی که به طور 
عمده تنها یک لیست و پروانه تاسیس هستند و عملا در 
انتخابات و پاسخگویی بعد از انتخابات درباره نامزد مورد 

حمایتشان  نمود خارجی ندارند.

حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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   برای رفتن به اداره ساعت 5:40 از منزل  خارج می شم،  •
نه نانوایی بازه و نه کله پزی. تازه بخشنامه شده برای رفاه 
حال مودیان محترم اضافه کار یکسره تا ساعت 19، آیا این 

جور کار کردن بازدهی خوبی داره؟
بعضی ها یک جوری مسائل رو سیاسی می کنند که انگار  •

این که تیم والیبال بد بازی می کنه هم تقصیر روحانیه. می 
خواد مردم رو عصبانی کنه تا رای ندن.

 بابام یه چادر مسافرتی خریده سه میلیون. می گه اگر  •
بریم سفر چادر رو می ذاریم هتل، خودمون می ریم تو پارک 

می خوابیم!
این چه کاری است که آموزش و پرورش دانش آموزان را  •

مجبور می کند که کتاب های درسی بخرند و مخصوصا 
امسال کتاب های درسی همه دانش آموزان نو است. در 
ضمن از این کتاب ها می شود چند بار استفاده کرد. لطفا 

این قدر خرج تراشی و کاغذ ها را اسراف نکنید.
 مدیر عامل ایران خودرو پاسخ گو باشد که چرا با این که  •

تسمه تایم پــژو206وی8 خود را سر موعد تعویض کردم 
ولی بعد از 40هزار کارکرد تسمه برید و میل سوپاپ کج 
شد و کلی هزینه برای این جانب تحمیل کرد. لطفا مدیر 

عامل پاسخ گو باشند.
 آیا نباید کارمندان از این تغییر ساعت رضایت حداقلی  •

داشته باشند تا بازده کار پایین نیاید؟ واقعاً این تغییر ساعت 
کسل کننده اســت. لطفاً هیئت دولــت در این خصوص 

تجدید نظر کند.
ــروز، استرالیا داشــت انتقام گل  •  فکر کنم در بــازی دی

خداداد عزیزی رو توی والیبال ازمون می گرفت!
 برای دیرکرد۳00هزارتومان وام دانشجویی دخترم که  •

ضمانت کردم پیامک شده که در لیست بدهکاران بانک 
مرکزی قرار گرفتم و هرگونه تسهیلات و ورود و خروج از کشور 
برایم ممنوع شده. خواستم روزنامه محترم خراسان سوال 
بفرماید که عاقبت امثال ما که ضامن ۳00هزارتومان وام 
دانشجویی شدیم چه خواهد شد،با ما اختلاس گران بزرگ 

چگونه برخورد می شود؟
این پیامم را در روزنامه تان ثبت کنید. همین هایی که  •

این قدر به روحانی فحش می دهند اگر شش هفت سال 
دیگر نگفتند دم روحانی گرم و باید او دوبــاره بیاید و... 
مثل همان چیزی که الان درباره احمدی نژاد می گویند. 
احمدی نژادی که در سال های آخرش مرغ و تخم مرغ و 

سیب زمینی و ... کمیاب شد.
اگر به جای مناظره های بی حاصل و تأسف بار، کارنامه  •

قابل قبولی از کاندیداهای مدعی نمایش داده می شد 
عاقلانه تر بود.

روزنامه خراسان به خاطر این که می خواد از تبلیغات پول  •
بگیره صفحه سرگرمی رو اختصاص داده به تبلیغات و فقط 

برای دهن بند نصف صفحه جدول گذاشته. 
 پدر من 75سالشه. دو بار رفتن بــرای واکسن گفتن  •

ندارن! بعد کجا رو تو تلویزیون نشون می ده؟!
در انتهای هاشمیه 65 جوان هایی را هر روز می بینم  •

کیسه به دوش. نوجوانی کمک خواست و این که گرسنه 
است! مگر قرار نشد مافیای زباله جمع شود پس چی شد؟ 

هر روز دیدن بچه های کم سن و خسته تاسف باره!
 همتی گفته راه آهن سریع السیر مشهد - تهران را تجهیز  •

می کنم. از راه آهن واجب تر سهام عدالت است که یک 
ساله آزادسازی شده نمی تونیم بفروشیم مردم با این تورم 

پول لازم دارن.
 خدا در دو حالت به بندگانش می خندد: یکی زمانی که  •

همه دست به دست هم می دهند تا کسی را» ذلیل« کنند 
و خدا نمی خواهد یکی زمانی که همه دست به دست هم 
می دهند تا کسی را» عزیز« کنند و خدا نمی خواهد پس 
همه چیز دست خداست حتی نتیجه انتخابات. خدایا 
مسیر بیشترین آرای مردم را به سمت انتخاب اصلح ترین 

کاندیدایی هدایت کن که خودت صلاح می دانی.
 خدا را شکر پس از  یک  وقفه   نه  چندان  طولانی     زیارت   •

عتبات  عالیات  به  صورت  محدود از سر گرفته  شد.
 طرف با خانمش صبح زود در حال ورزش کنار خیابان  •

های امن مشهد با یک لات بی سر و پا بدون هیچ دلیلی 
درگیر می شه و ناجوانمردانه جلوی چشم همسرش کشته 
می شه. حالا بگین پلیس لازم داریم یا شغل؟! در جواب 
دوستی که گفته صورت مسئله رو پاک نکنید عرض کردم.

تمام کاندیداهای ریاست جمهوری از همه چی گفتن  •
جز امنیت کشور و مرزها و حقوق پرسنل نیروهای مسلح به 

خصوص پرسنل نیروی انتظامی.
کاندیدای اصلح کسی نیست که با پا گذاشتن بر سر  •

رقبایش و له کردن آن ها بخواد خودش رو بالا بکشه و به 
قدرت برسه و به قیمت حراج کردن آبروی دیگران قیمت 
خودش رو بالا ببره، کاندیدای اصلح کسی است که هنگام 
رسیدن به اوج قدرت دست همکاری به طرف دیگر رقبایش 
دراز کنه و با تشریک مساعی آنان و استفاده از ایده و برنامه 
هــای ســازنــده شــان همیاری آن ها را در جهت سرعت 

بخشیدن به رفع مشکلات کنونی بطلبد.

طلسم شکنی در منامه
تیم ملی  پس از 10 ســال، عــراق را شکست داد و به 
مرحله بعدی بازی های مقدماتی جام جهانی صعود 
کرد، یوزهای ایرانی قبلا هم بحرین را بعد از 20 سال 
در منامه در هم کوبیده بودند.تیم ملی که برای رسیدن 
به مرحله بعدی نیاز به پیروزی داشت، از ساعت 21 شب 
گذشته در بحرین به مصاف عراق رفت و توانست  در یک 
بازی برتر و منطقی  و در حالی که فرصت های زیادی 
برای گلزنی داشت، حریف خود را با یک گل شکست 
بدهد تا به عنوان صدرنشین گروه معرفی شود. در دقیقه 
۳5 احسان حاجی صفی پس از دریافت توپ از علی قلی 
زاده، از جناح چپ وارد محوطه جریمه عراق شد و با یک 

پاس عرضی زمینی سردار آزمون را در موقعیت گل قرار 
داد که ضربه آرام و فنی این بازیکن به گل اول تبدیل شد. 
ما در سال های اخیر معمولا مقابل عراقی ها به مشکل 
خورده ایم و آخرین باری که توانستیم عراق را شکست 
دهیم به ســال9۳ برمی گردد که آن هــم در یک بازی 
دوستانه قبل از جام ملت های استرالیا بود که توانستیم 
با گل سردار آزمون به پیروزی یک بر صفر برسیم و البته 
در همان تورنمنت هم در مرحله حذفی با این تیم روبه رو 
شدیم که در ضربات پنالتی نتیجه را واگــذار کردیم و 
از دور مسابقات کنار رفتیم. اگر بخواهیم مسابقات 
رسمی را در نظر بگیریم از آخرین بردمان مقابل عراق 

10سال گذشته است. در آخرین تقابل هم با شاهکار 
مارک ویلموتس 2 بر یک شکست خوردیم.  حالا آزمون با 
تک گل دیدنی اش تیم ملی را به عنوان صدرنشین گروه 
C  راهی مرحله دوم انتخابی جام جهانی کرد و خود را 
در تعداد گل های ملی، در فاصله یک قدمی چهارمین 
گلزن برتر فوتبال ملی ایران قرار داد . او با یک گل دیگر 
می تواند به رکورد علی کریمی برسد. از حق نگذریم کار 
اسکوچیچ هم در این مدت عالی بوده است. 7 بازی - 7 
برد.  ۳ برد با کلین شیت مقابل بوسنی، بحرین و عراق 
ــورده؛  نمره  قابل قبولی اســت. هنوز  و فقط 2 گل خ
هم شیرینی بازی قبلی مقابل بحرین یادمان نرفته که 
یوزهای ایرانی  بعد از 20 سال انتظار، قفل شکست 

بحرینی ها در منامه پایتخت کشورشان را باز کردند. 


